lin. 33 ad; id Ms. 
p. 156 lin. 2 proferantur; proferantur illi Ms. 

lin. 9 amplius; amplius sibi Ms. 

N. 99. 

[Cracoviae], 1 Aprilis, 1595 

Christophorus Parkins 
ad vicecancellarium Poloniae 
de navibus anglicis a Polonis captis deque inhibita exportatione frumenti 

polonici in Hispaniam. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Nero, B. II. 

F. 204 A letter of Doctor Parkinson to the Vicechancellor of Polland 
concerninge the Kings answer. 

Reverendissime Domine, cum extrema legationis meae expeditio Re
verendissimae D. V. demandata fuerit, ne quid ex mea parte desiderandum 
relinquatur cum per inopinatum hic discessum vestrum aliter non liceat, 
literis saltem bisce eandem concludendam judicavi. Summa igitur propo· 
sitionis meae hec fuit: studium conservandae utrinque amicitiae expectari, 
eo nimirum effectu, ut Anglis more pristino libera istic negotiatio permit· 
tatur, non obstantibus novis querelis ac mandati editione. 

Querelas vero illas nullo idoneo fundamento niti: cum ad eorum resti· 
tutionem institutae illae fuerint, quae iure belli intercepta, ac publico 
iudicio ex allegatis et probatis fisco militari legitime commissa fuisse nos
cuntur. Horum vero rationes tum verbo tum scripto non semel declaravi, 
quarum quidem rationum haec summa fuit. Acta nempe classiariorum 
quatenus commeatum et presidia bellica ad hostes destinata intercipiunt, 
iure ac consuetudine niti. Jure quidem, cum de iure belli omnium con· 
sensu existimetur, quod fini ac intentioni l 

F. 204 v belli recte constituto, debitis circumstantiis proportionatum 
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reperitur. Belli vero proximus finis idem apud omnes fuit, nos mm1rum 
nostraque tueri, Hostes Iaedere atque emendare. Quantopere autem huc 
spectet commeatus ac praesidiorum bellicorum interceptio, res ipsa docet. 
Eo enim hostes debiliores fiunt, quo minus ad nos Iaedendos valeant; 
eademque non parum affiigi solent qui aut ad pacis cogitationes impel
Iantur, aut obstinatiores facti leviori negotio coerceantur. Est igitur de 
jure belli commeatus ac praesidiorum ad hostes destinatorum interceptio. 
Quid autem hac in re consuetudo habeat (ut remota omittamus), ex pro· 
priis ac vicinorum vestrorum actis facile constare potest. Sigismundus 
Augustus Rex nuper Poloniae, Johannes ac Fredericus postremi Sweciae 
ac Daniae Reges, tempore belli Moscovitici Swetici ac Danici Anglorum 
naves plurimas quocunque bonorum genere onustas, eo tantum nomine 
quod ad hostes destinabantur interceperunt, captaque omnia nullo rerum 
delectu fisco adduxerunt. Huius vero rei probationes. 

F. 205 si desideretis, scriptis facile authenticis mandabuntur, sed bisce 
aliisque allatis rationibus nihil hactenus responsum video. Mihi quidem 
tradita fuit Davidis Pope supplicatio; ego vero ita in scriptis respondi, ut 
nihil deinde obiectum intellexerim. In disceptatione, Regis voluntate ins
tituta, ad singula ex praehabitis fundamentis satis superque respondi. 
Tandem ad responsum legationis ventum est, id autem verbo tantum 
fiebat: neque (ut moris alioquin est) scripto tradebatur, qua de re Jure 
optimo conquestus sum, atque cum verba facile excidunt, ac varios sensus 
patiuntur, responsi noticiam scriptis mihi fieri postulavi. Sed obiectum 
fuit Serenissimae Reginae literas statum negotii expressum continuisse, 
eaque de causa literis tantum clausis responsum remittendum, in scriptis 
tamen responsum noticiam me habiturum, dato ad id regiarum literarum 
exemplari. Verum cum Serenissima Regina mihi ut oratori, cui rerum 
tractationem commisit, fidem haberi per literas suas petierit, eo ipso aliis 
quibuscunque l 

F. 205 v appositis aut omissis fiebat, ut responsum petentibus traden
dum merito expectarim et petierim, quo negato praeter morem aliquid 
actum existimem necesse est. 

Ad regiarum exemplar quod attinet, eae quidem ita scriptae sunt, ut 
quae disceptationi nostrae intervenerunt, aut non satis intellecta, aut con
sulto oblivioni tradita videantur: iisdem enim mentio fit de frumentorum, 
in quibus Nobilitatis proventus consistunt, exportatione prohibita: Cum 
tamen de exportatione ex hoc Regno non agatur, sed tantum de impor
tatione in Hispaniam, quam Serenissima Regina iure suo aut Belli potius 
necessitate coacta inhibet. Ubi enim belli rationes postulant, solent iure 
optimo qui bella gerunt, commeatum hostibus omnibus modis preripere: 
neque agris neque horreis, quae hostium usui alioquin cedant, quorum
cunque tandem illa fuerint, parcunt, quin omnia potius igne consumunt, 
quam in hostium usus veniant. Ea enim ratione, et se tuentur, atque 
hostes debilitant. 

F. 206 Exportentur frumenta quo libet, suis Nobilitas proventibus 
fruatur, tantum ne hostibus vires inde praebeantur Serenissima Regina 
iure suo caveat: quae quidem res nulli gravis videri debet, presertim cum 
rationes aliae frumenta distrahendi non desint. Fit praeterea iisdem literis 
mentio subditos Poloniae iure suo uti, quo ante bellum consueverunt. 
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Mare jure Gentium liberum non esse violandum. Frumentis domum potius 
quam bellum instrui. Non facere illum iniuriam alicui qui iure suo utitur, 
sed qui uti eo alium prohibet. Sed haec in disceptatione nostra satis 
excussa fuerunt. Ita enim pacis bellique status inter se dissident, ut quod 
tempore pacis liceat, belli interventu illicitum reddatur; exemplo sit Mi
litum atque armorum transportatio. Neque vero belli urgente occasione, 
loci cuiuspiam usus sive proprius, sive liber sive alienus ille fuerit, ad 
actus saltem Martiales bellantibus interdicitur: quo quidem Jure vos ipsi 
tam nuper usi estis Exercitum enim Maximiliani interdicitur; 1 

F. 206 v extra fines vestros aggressi estis, fudistis, necastis, ipsumque 
Maximilianum ex alieno fundo captivum reduxistis. Domi preterea bellique 
pariter comeditur, domus igitur atque Bellum commeatu perinde instrui
tur. Quae vero adduntur (iniuriam nimirum in eo esse, quod quis iure suo 
utatur, sed quod uti prohibet), ea sunt, ut institutum Serenissimae Reginae 
plurimum confirment. De iure enim bellantium est hostibus inter caetera 
etiam commeatum subtrahere. Interim vero de iure nullius esse potest, ut 
eundem tuto praebeat, quin potius uti complices hostium quodam modo 
se faciunt, qui hostibus eo in genere moniti ac requisiti ne id faciant 
succurrere satagunt. Atque in eo maxime iniuria fieret, si bellanti interdi
citur ne commeatum hosti (quod de ipsius iure est) intercipiat. Haec pene 
in disceptatione nostra acta sunt, quo id evenit, ut vestrum quidam, de 
belli iure veluti diffidens, ad tractatum Traiectensem l 

F. 207 atque ad Hansae Privilegia rem revocandam iudicarit, quibus 
tandem consideratis scripta haec neque cum rebus ipsis, neque cum actis 
satis coherere videntur. 

Suspenditur tandem Mandati executio, sed aliquod tempus indefi
nite. a) Ego vero temporis huius definitionem nunquam petam, cum sciam 
nullo unquam tempore restitutionem Jure belli interceptorum debitam 
fore: quamobrem de eadem facienda Serenissima Regina neque hactenus 
legitime moneri potuit, neque deinceps poterit. Quamobrem cum rerum 
momenta reversa desint, ab iis omnino desistendum fuerit, quae amicitiam 
Principum nostrorum laedant ac mutuam rerum perturbationem non le
vem inferant; iis enim, qui in officio sunt, parum honorificum semper 
habitum fuit, quorum tempore rerum perturbationes incidunt, maxime cum 
ex causis non evidentissimis illae inciderint. 

Caeterum quod res in Poloniae subditos piane definita a vobis non sit, 
ac de frumentis commodius distrahendis etiam contra ius belli ratio quae
ratur, donari fortassis id l 

F. 207 v no bis poteri t; hoc ipsum tamen, cum firmae rationes vobis 
desint, ita exponi oportuisset, ut Jure quod Serenissimae Reginae ex 
acceptis belli rationibus competit, nihil detractum videretur. Sed ut res 
sit, ego quidem quantum in me fuerit, rebus in meliorem partem ad ami
citiam conservandam expositis, Serenissimae Reginae Dominae meae cle
mentissimae omnia iudicanda relinquam ac Reverendissimam D. V. oratam 
velim, ut pacis ac Amicitiae inter Principes nostros conservandae studium 
una mecum colat, meque sui amantissimum amet. Atque si quid in Anglia 
cupiat, me semper ad gratificandum pro virili paratissimum R. D. V. 
existimet. Cui interim foelicia omnia a Deo Opt. Max. precor meaque 
officia diligenter commendo.